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Rövidítések jegyzéke

BFMF - Bimanual Fine Motor Function – Finom mozgás megítélésére szolgáló skála

CAR – correct answer rate – helyes válaszok aránya

cCMV –congenitalis cytomegalovírus fertőzés

CP – cerebralis paresis

CT – komputer tomográfia

DRDC – dinamikus random pont korrelogramm

EEG – elektroenkefalográfia

ELBW - extrém alacsony születési súly <1000 g

GMFCS - Gross Motor Function Classification System – Nagy motoros mozgás

megítélésére szolgáló skála

IQ – intelligencia kvóciens

JRC – Joint Research Center

MLBW - mérsékelten alacsony születési súly 1500-2499 g

MR – mágneses rezonancia

MRI – magnetic resonance imaging – mágneses rezonanciás képalkotás

MRICS - Magnetic Resonance Imaging Classification System

NBW - normális születési súly ≥2500 g

NMDAR – N-metil-D-aszpartát receptor

NPV – negatív prediktív érték

PKAN - pantotenát-kináz-asszociált neurodegeneráció

PPV – pozitív prediktív érték

PR-VEP - sakktábla mintaváltásos vizuális kiváltott válasz

PTE ÁOK – Pécsi Tudományegyetem Általános Orvostudományi Kar

QEEG – kvantitatív elektroenkefalográfia

SCPE – Surveillance of Cerebral Palsy in Europe

SWI – Susceptibility Weighted Imaging (szuszceptibilitás súlyozott képalkotás)

UH – ultrahang

VEP – vizuális kiváltott válasz

VLBW- nagyon alacsony születési súly 1000-1499 g

Az értekezésben „Az orvosi helyesírási szótár” (Akadémiai Kiadó, 1992)

instrukcióit követtem.
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1. BEVEZETÉS

A gyermekneurológia palettája színes, a drámai tünetekkel (pl. konvulzió, eszméletvesztés,

paresis) jelentkező akut betegségektől, a sokszor évekig a tüneteket hordozó állapotokig (pl.

izomgyengeség, értelmi vagy beszédfejlődés elmaradása) tart. Gyermekneurológiai

konzíliumra szükség van a sürgősségi és intenzív osztályokon, a perinatális intenzív

centrumokban, az onkológiai osztályokon, vagyis az újszülöttkortól kezdve a kamaszkorig,

a felnőtt korba való átlépésig vizsgálunk betegeket. A szakma külön szépsége a sokszor

évekig tartó gondozás (epilepszia, izombetegségek stb.), ami különleges kapcsolatot alakít

ki a gyermekkel és családjával. A gyermekneurológia fontosságát mutatja, hogy 1984 óta

ráépített szakvizsga szerezhető a témából.

A klinikai neurofiziológia alapvetően négy fő részterülettel foglalkozik, az

elektroenkefalográfiával (EEG), a különböző kiváltott válaszokkal, az

elektromiográfiával/elektroneurográfiával és az alvással. Az utóbbi két évtizedben úgy tűnt,

hogy a képalkotó vizsgálatok széleskörű elterjedése háttérbe szorítja ezeket a vizsgálatokat,

elsősorban az EEG-t. Az elmúlt évek kutatási eredményei azonban azt bizonyítják, hogy a

videó-EEG-monitorozás, az alvás alatti EEG-regisztrálás, a kvantitatív EEG-vizsgálatok

továbbra is kiemelt jelentőséggel bírnak és nem csak a neurológiai, de a pszichiátriai

betegségek diagnosztikai folyamataiban is hasznosak lehetnek. A klinikai neurofiziológia

jelentőségét felismerve Magyarországon 2008 óta lehet ráépített szakvizsgát tenni a

tárgyból.

Az agy betegségei jelentős egészséggazdasági és szociális terhet jelentenek a civilizált

társadalom számára. Gustavsson és mtsai (2011) 789 milliárd euróra becsülték 2010-ben

Európában az agy betegségeivel járó 1/ közvetlen egészségügyi ellátási, 2/ közvetlen nem

orvosi jellegű (pl. szociális ellátás) és 3/ közvetett (pl. elveszett munkanapok) költségeket.

Más betegségek ráfordításaival összehasonlítva ez a szám rendkívül magas. Számításaik

szerint a cardiovascularis-, a krónikus pulmonalis- és malignus megbetegedésekre,

diabetesre, rheumatoid arthritisre összességében fordított kiadások (kb. 500 milliárd euró)

nem érik el az idegrendszeri eredetű kórképekre fordított költségeket. A neurológiai, és így

a gyermekneurológiai betegségek kezelésében is újabb és újabb, sokszor igen drága terápiák

válnak elérhetővé (pl. nusinersen, onasemnogen abeparvovec, enzimpótló terápiák), így a
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betegek várható élettartama nő, ami további egészséggazdasági és szociális kiadásokat jelent

a társadalom számára. Egy gyermek krónikus neurológiai betegsége természetesen nem csak

anyagi természetű kiadásokkal jár, hanem elsősorban az őt ellátó család, szűkebb és tágabb

környezete számára jelent életreszóló feladatokat, ezért ezen betegségek megelőzése az

elsődleges cél.

A gyermekneurológiai-klinikai neurofiziológiai munkámban elért eredményeimet öt

témakörben mutatom be.

1. A cerebralis paresis (CP) korai felismerése lehetőséget teremt a korai fejlesztés

megkezdésére. Tudomásom szerint az országban másodikként alakult meg Pécsett a

Korai Fejlesztő Központ 1992-ben, amelynek a kezdetektől fogva

gyermekneurológus szakértője voltam. Itt tanultam meg a mozgásában és/vagy

halmozottan sérült csecsemők korai tüneteit időben felfedezni.

A PTE Gyermekgyógyászati Klinikájának Neurológiai Osztályára elsősorban

Baranya, Somogy és Tolna megyékből érkeznek a gyermekek kivizsgálásra. Ezen

ellátási területnek megfelelően kutatási célból hoztam létre a három megyében élő

cerebralis pareticus gyermekek klinikai adatait tartalmazó ún. CP-regisztert. A

további kutatási célok kijelölésében nemzetközi kapcsolatok segítettek. 2007-től a

„Surveillance of Cerebral Palsy in Europe” szervezettel való kollaborációban

végzem a kutatómunkát.

Megvizsgáltuk, hogy a neonatális és perinatális ellátás látványos fejlődésével, az

egyre alacsonyabb születési súlyú és gesztációs korú újszülöttek életben maradásával

vajon nem növekszik-e a mozgássérüléssel, vagy egyéb érzékszervi, mentális

fogyatékosságokkal túlélő gyermekek száma Európában? Tanulmányoztuk a

posztneonatális eredetű CP etiológiáját, prevalenciájának alakulását és a lehetséges

megelőző faktorokat. A congenitalis intrauterin infekciók gyakori kórokozója a

cytomegalovírus; szintén nemzetközi együttműködésben kutattuk ezen ritka

betegpopuláció sajátosságait. A közös nyelv kialakítása mindig elsődleges szempont

egy hazai vagy nemzetközi regiszter létrehozásában. A CP patogenezisét, sokszor

etiológiáját is tisztázó koponya mágneses rezonancia (MR) vizsgálatok

klasszifikációjára, az adatok harmonizációjára az MRICS (Magnetic Resonance

Imaging Classification System) rendszert dolgozta ki az európai kutatócsoport.

Ennek használhatóságát, megbízhatóságát elemeztük és a hazai, az általunk
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összegyűjtött magyar CP-s populációra is alkalmaztuk. Vizsgáltuk a CP-s gyermekek

és serdülők életminőségét, kiszámoltuk az ellátásuk költségeit, amit a döntéshozók

felé is előterjesztettünk. Az irodalomban elsőként tanulmányoztuk egy ritka

epilepszia szindróma, a West-szindróma és a CP közös előfordulását, sajátosságait.

Egy ritka betegségtársulásról, a központi idegrendszeri eredetű CP és a perifériás

idegrendszeri eredetű plexus brachialis egy betegben való együttes előfordulásáról

esetközlésben számoltunk be.

2. Az újszülöttek és a csecsemők agya rendkívül érzékeny a különböző noxákra. Az

epilepsziás rohamok incidenciája a fiatal csecsemőkorban a legmagasabb.

Ugyanakkor az újszülött- és csecsemőkorban számos olyan jóindulatú, ún.

paroxysmusokban jelentkező, de nem epilepsziás esemény fordul elő, ami

differenciáldiagnosztikai problémát okozhat. Téves diagnózis esetén a csecsemő

feleslegesen részesülhet antiepileptikum kezelésben vagy esetleg nem kap a görcseit

csillapító gyógyszert, ami a későbbi kórjóslatot ronthatja. Több közleményben

számoltunk be a paroxysmusokban jelentkező nem epilepsziás eredetű kórképek

helyes felismeréséről. A csecsemőkorban kezdődő West-szindróma viszont

többnyire kedvezőtlen prognózissal jár és a későbbi kognitív kimenetelt jelentősen

befolyásolja az időben elkezdett és helyesen megválasztott antiepileptikum terápia.

A ritka epilepszia szindróma kezelésére alkalmazott vigabatrin látótérdefektust

okozó mellékhatását nemzetközi munkacsoportban vizsgáltam.

3. A klinikai neurofiziológiai vizsgálómódszerek a gyermekneurológiai

diagnosztikában is jól használhatók. A gyermekek 0,5-1 %-a epilepsziás,


[…]


GYERMEKGYÓGYÁSZAT. 2015;66(1):8-10.

EEG sarok – Az EEG során alkalmazott aktivciós eljárások

Hollódy Katalin

GYERMEKGYÓGYÁSZAT. 2015;66(2):85-87.
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EGYÉB, A TÉZISEKHEZ SZOROSAN NEM KAPCSOLÓDÓ ANGOL NYELVŰ
KÖZLEMÉNYEK

Delayed speech development with facial asymmetry

Hollódy, K., Kampós, K.

EUR J PAEDIATR NEUROL. 2005;9(6):415-418.

IF 2,000 Q1

Transverse Myelitis as a Rare, Serious Complication of Mycoplasma pneumoniae Infection

Csábi G, Komáromy H, Hollódy K

PEDIATRIC NEUROLOGY. 2009;41(4):312-313.

IF 1,497 Q2

Relationship between sleep duration and childhood obesity: Systematic review including

the potential underlying mechanisms

Felso R., Lohner S., Hollody K., Erhardt E., Molnar D.

NUTRITION, METABOLISM AND CARDIOVASCULAR DISEASES.

2017;27 (9):751-761.

IF 3,318 Q1
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13. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Ez az értekezés nem jöhetett volna létre a közös munka öröme nélkül. Gyermekgyógyász-

gyermekneurológus-neurofiziológus klinikai pályafutásom alatt, gyógyító-oktató-kutatói

munkám során sok szakmai segítséget kaptam munkatársaimtól, amiért ezúton fejezem ki

hálás köszönetem.

Elsőként néhai Méhes Károly Professzor Úr nevét említem, akitől elsősorban a klinikusi

szemléletet tanulhattam meg, de Ő bátorított a tudományos munkára, a PhD értekezésem

megírására is. A Gyermekklinikán szakmai lendületet és segítséget kaptam Kosztolányi

György, Kajtár Pál és Soltész Gyula Professzor Uraktól. Molnár Dénes professzor

munkámat messzemenően támogatta, segítségére mindig számíthattam.

Hálás vagyok Dóczi Tamás Professzor Úrnak, aki nem csak a szakmai tudásomat

gyarapította, de empátiája és betegcentrikussága is példaértékű számomra.

Prof. Komoly Sámuelnek, Dr. Balás Istvánnak és Prof. Kovács Norbertnek köszönettel

tartozom az együtt gondolkodásért közös betegeink érdekében.

Szerzőtársaim közül Clemens Béla főorvos Úrnak mondok köszönetet, aki bevezetett az

kvantitatív elektroenkefalográfia rejtelmeibe és felkért az epilepszia szindrómákról szóló

közös szerkesztésű könyvünk gyermekneurológus szerzőjének. Hálás vagyok neki a

bizalmáért és az epilepszia területén való gyümölcsöző együttműködésért.

Jandó Gábor Tanár Úr megmutatta számomra, hogy a klinikus hogyan tud együttműködni

az elméleti tudóssal, úgy hogy annak kézzelfogható, gyakorlati relevanciája legyen.

Néhai Richard Michaelis professzor, a Tübingeni Gyermekklinika Fejlődésneurológiai

Intézetének igazgatója terelte az érdeklődésemet a mozgássérült gyermekekkel foglalkozó

kutatói területre.

Az Európai Unió Joint Research Center „Surveillance of Cerebral Palsy in Europe”

szervezete megtanított a nemzetközi együttműködésben való tudományos munkára. Hálával

tartozom Christine Cans, Catherine Arnaud, Vlatka Mejaski Bosnjak és Kate

Himmelmann szerzőtársaimnak.

A cerebralis pareticus gyermekek adatainak gyűjtéséért dr. Csorba Eszternek tartozom

köszönettel.

Hálás vagyok Raili Riikonen professzorasszonynak, a finn Kuopioi Egyetem

gyermekneurológusának, aki szakmai tanácsaival segítette tudományos munkámat.
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Kiváló EEG asszisztenseim nélkül nem jöhettek volna létre a neurofiziológiai vizsgálatok;

hálával tartozom Lábadi Árpádnénak, Agátz-Ludvig Gabriellának és Hegyi Edinának a

precíz és áldozatos munkájukért.

Köszönettel tartozom Vincéné Solymár Emese gondozói asszisztensemnek, akinek pontos

és lelkiismeretes munkája, barátsága mindenkor nagy segítséget nyújtott.

Köszönetet mondok a Gyermekklinika Neurológiai Osztályán dolgozó nővéreknek és

Szentgyörgyvölgyi Emese főnővérnek a messzemenő támogatásukért.

Nem végezhettem volna kutató munkát a klinikai munkatársaim nélkül. Hálás vagyok a

Gyermekklinika valamennyi volt és jelenlegi dolgozójának, aki gyógyító-oktató-

tudományos munkámat bármilyen módon segítette. Külön köszönet illeti a Gyermekklinika

Neurológiai Osztályán/Tanszéken korábban és jelenleg dolgozó kollégáimat, akikre mindig

számíthattam.

dr. Nagy Eszter, dr. Mikó-Baráth Eszter és dr. Fejes Melinda PhD hallgatóimnak külön

köszönöm a közös gyümölcsöző munkát, amit kiemelkedő lelkesedéssel végeztek.

Hálás vagyok a magyar gyermekneurológusoknak a tudományos és gyógyító munkában való

együttműködésért és azért, hogy többségükkel nem csak szakmai, hanem baráti viszonyt is

ápolhatok.

György Ilona gyermekneurológus Tanárnő szakmai tudása és lelkesedése példaképül

szolgál számomra.

Köszönöm a Dél-Dunántúli régió gyermekgyógyász háziorvosainak a betegeik klinikánkra,

osztályunkra való irányítását, a személyes konzultációkat, a jó szakmai kapcsolatot.

Betegeim és családtagjaik bizalmát, együttműködését és segítségét is hálásan köszönöm.

Édesanyám, férjem és lányom szeretete és támogatása nélkül nem tudtam volna a

tudományos és szakmai munkámat végezni, végtelenül hálás vagyok nekik.

dc_1822_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

178

14. SUPPLEMENTUM.
AZ ÉRTEKEZÉS ALAPJÁUL SZOLGÁLÓ KÖZLEMÉNYEK (S1-20)
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