1

Opponensi vélemény Dr. Hollódy Katalin: Színes gyermekneurológia – A gyakori betegségektől a
ritka kórképekig című akadémiai doktori értekezéséről

A disszertáció Dr. Hollódy Katalin gyermekneurológia területén végzett kutatásait foglalja össze. Az

első látásra szerteágazónak tűnő területeket a klinikai neurofiziológia, elsősorban az elektro-

encephalographia módszertana kapcsolja össze. Külön tiszteletet érdemel, hogy a pályázó az

egészségügyi ellátást végzők számára is mind szakmailag mind emocionálisan nagyon megterhelő

betegcsoport – a cerebralis paresis által érintett betegek – kutatását vállalta fel, és biztosította

Magyarország részvételét egy nemzetközi nagy felmérésben.

Az értekezés az irodalomjegyzékkel és a köszönetnyilvánítással együtt 177 oldal terjedelmű, ezt követi

a supplementum, mely tartalmazza az értekezés alapjául szolgáló 20 közleményt. Az értekezés

áttekinthető, megfelel a formai elvárásoknak, 40 ábrát, 29 táblázatot, valamint 232 hagyományos és 7

internetes hivatkozásból álló irodalomjegyzéket tartalmaz. Az értekezést a pályázó nagyon gondosan

állította össze, gépelési hibát gyakorlatilag nem tartalmaz. A rövidítések jegyzéke, a bevezetés és a

célkitűzések után tudományos eredményeit 5 nagy fejezetben foglalja össze. Az első és legnagyobb

egység 8 közleményen alapul, és a Little-kórral („cerebralis paresis”) foglalkozó tanulmányokat

összegzi. Ebben a szakaszban nemzetközi együttműködés során született eredményeket, hazai

epidemiológiai és egészséggazdasági adatokat, a kórkép patogenezisére vonatkozó vizsgálatokat és

eseteket ismertet. A második egység 4 közleményen alapul, ezekben az újszülöttkori és csecsemőkori

paroxyzmalis jelenségeket tárgyalja, kitérve az epilepsziás vagy annak tűnő események

differenciáldiagnosztikai és diagnosztikai nehézségeire, felmérve a különböző szakterületek

diagnosztikus teljesítményét. Ebben a fejezetben ismerteti az infantilis spazmusok kezelésére használt

vigabatrin mellékhatásaként kialakuló látótérdefektusok gyakoriságát hazai populációban. A harmadik

fejezet 2 közlemény alapján ismerteti az antiepileptikumok elektro-encephalographiás vizsgálatok

alapján kimutatott központi idegrendszeri hatását. A negyedik fejezet egy közleményen alapul,

koraszülött és érett újszülött csecsemőkben elemzi a látórendszer és a térlátás fejlődését. Végül az

utolsó fejezetben 5 közlemény alapján mutat be eseteket, a Hallervorden-Spatz betegség 1 esetét,

illetve az anti-NMDAR encephalitis 2 esetét.

Kérdéseim, megjegyzéseim a következők:

A./ Tartalmi kérdések, megjegyzések

1./ A 23. oldal 4. ábrán a CP prevalenciájának alakulása látható 1980 és 2003. között 3 időperiódusra

bontva. Kérdésem, hogy a statisztikai elemzés során ún. shift analízist végeztek-e?

2./ A 24. oldalon a 4. táblázatnál nem egyértelmű, hogy az oszlopok milyen adatokat tartalmaznak. A

táblázat címe alapján feltételezhető, hogy a 2. és 3. oszlop az 1980-as, míg a 4. és az 5. oszlop a 2003-

as értékeket mutatja, kérem ennek megerősítését. Nem világos tehát, hogy a statisztikai szignifikancia

értéke a 2 év összehasonlítására irányul, vagy pedig a 24 év során tapasztalt trend-analízis statisztikai

elemzésének szignifikancia értékét mutatja a 6. oszlop.
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3./ A 25. oldalon az 5. táblázatban 4 születési súlycsoportban, illetve 3 időperiódusban mutatja be a

jelölt a CP különböző típusait. Kérdezem, hogy a p értékek meghatározásánál használt-e valamilyen

módszert (pl. Bonferroni-korrekciót) a többszörös összehasonlítás miatt szükséges korrekcióra?

4./ További kérdésem, hogy ennél a vizsgálatnál többváltozós elemzéseket használtak-e a statisztikai

adatfeldolgozás során?

5./ A 30. oldalon a prevalencia alakulását két időperiódusra bontva 1976 és ’89 között nem szignifikáns,

míg 1990 és ’96 között statisztikailag szignifikánsan csökkenő arányról számol be. Kérdezem, hogy

végeztek-e olyan statisztikai elemzést, ahol nem két időperiódusra bontották a vizsgált 21 éves

időszakaszt, hanem például variancia-analízissel, vagy trend-analízissel minden év adatát évente vették

figyelembe?

6./ A 31. oldalon a 6. ábrán az adatpontokat figyelve vizuálisan valóban két szakasz különíthető el: egy

1976 és ’89 közötti, nagyjából másfél és kettő közötti értékkel jellemző szakasz, és egy 1990 és ’98

közötti szakaszt, ahol az értékek 0,5 és 1 közé esnek. Az ábrán jól látszik egy hirtelen ugrás 1989 és

1990 között. Kérdezem, hogy ennek a hirtelen változásnak (közel 2-ről közel 0,5-re) mi lehetett az oka.

A háttérben nem a diagnosztikus kritériumok megváltozása állhatott?

7./ Ugyanitt a 36. oldal utolsó bekezdésében, epilepsziásnak tekintették a gyermeket, ha több mint 2

convulsioja volt és antiepileptikum kezelésben részesült. Kérdezem, hogy nem tartották epilepsziásnak

azokat a gyerekek, akiknek kettőnél több convulsiója volt, de nem részesültek antiepileptikum

kezelésben?

8./ Ugyanebben a fejezetben összesen 35 eset elemzése történik. Száz alatti esetszámnál általában

abszolút számokat és nem százalékos értéket szokás közölni. Kérdezem, hogy egy 35 esetből álló

vizsgálatban mi indokolta az értékek tizedszázalékos pontossággal történő megadását?

9./ A 39. oldalhoz kérdezem, hogy a „gross motor function” kifejezésben a „gross” szó a magyar

nyelvhasználatban a „nagy”, a „durva” vagy a „tömeges” szónak felel meg? A szövegben alkalmazott

„nagy motoros funkció” kifejezés furcsának hangzik. Jobb lenne talán a „tömeges mozgások” kifejezés

használata. Mi erről a jelölt véleménye?

10./ A 40. oldalon antivirális kezelés alkalmazhatóságát említi. Kérdésem, hogy van-e megbízható

evidencia arra, hogy a CMV fertőzés antivirális kezelése csökkenti a késői neurológiai károsodásokat?

További kérdésem, hogy a CMV specifikusan felelős lehet-e a CP kialakulásáért, és más hasonló

következményekkel járó vírusfertőzésekről van-e tudomása?

11./ 42. oldal: A 12. ábra feliratánál nem világos, hogy miért fontos az, hogy eltitkolt graviditásból

született a gyermek. Az eltitkoltság független kockázati tényezője lenne a CP kialakulásának?

12./ A képalkotó vizsgálatokat összefoglaló fejezetben a koponya MRI vizsgálat megtörténte alapján a

betegeket két csoportra osztották, nagyjából a betegek kétharmadában végeztek, egyharmadában

nem végeztek koponya MRI vizsgálatot. A jelölt feltételezi, hogy a korán és kis súllyal született

újszülöttek esetében ritkábban került sor erre a vizsgálatra. Ha viszont a 8. táblázatot megnézzük, azt

látjuk, hogy az 1990-2005-ös periódusban az esetek több mint 80%-ában nem történt MRI, míg a

későbbi, 2006-2015-ös periódusban kevesebb, mint 20%-ban nem történt MRI vizsgálat. Felvetődik,

hogy az MRI vizsgálatok elmaradásában nem a korai terhességi idő és a kis születési súly játszott
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szerepet, hanem egyszerűen az, hogy a korábbi periódusban - 2005 előtt - kevésbé álltak rendelkezésre

MRI vizsgálati lehetőségek, mint 2006 után. Mi erről a jelölt véleménye?

13./ . A koponya MRI vizsgálat sorozatban minden 8. betegnél nem találtak eltérést az agyállományban,

illetve azt is kimutatták, hogy a koponya MRI eltérést nem mutató betegek közel 80%-a 2500 g-nál

nagyobb születési súllyal jött a világra. Kérdezem, hogy ezeknél a betegeknél, tehát minden 8. betegnél

nem lehet-e arról szó, hogy a koponya MRI vizsgálat részben azért nem talált eltérést, mert a károsodás

nem intracranialisan, hanem például a felső gerincvelői szakaszon következett be. Kérdezem, hogy

ezekben az esetekben, tehát ahol koponya MRI vizsgálattal nem találtak eltérést a CP-s betegeknél,

történt-e gerinc MRI vizsgálat. Indokolja ezt a kérdést az a tény is, hogy a 10. táblázat és a 23. ábra

szerint ebben a betegcsoportban a legalacsonyabb az epilepsziás eltérések megjelenése.

14./ A 62. oldalon a kognitív deficit súlyossága alapján 4 csoportot alakítottak ki. A 62. oldal alján

szereplő kategorizálás szerint például egy 22-es IQ közepes mértékű kognitív deficitnek számít. Az

általános gyakorlatban 20-34 pont közötti IQ esetén súlyos mentális retardációról beszélünk.

Kérdezem, hogy a gyermekgyógyászati kategóriák szerint az ilyen alacsony IQ valóban csak közepes

mértékű kognitív deficitnek tartható?

15./ A 63. oldalon az áll, hogy a születési súlyt és a gestatiós kort független mintás t-próbával

hasonlították össze. Kérdezem, hogy ez a két paraméter (a születési súly és a gestatiós kor) valóban

normál eloszlású volt? (Ha nem normál eloszlást találtak volna, nem-paraméteres tesztet, pl. Mann-

Whitney tesztet kellett volna használni).

16./ A 64. oldalon a 11. táblázatban a születési súly és a gestatiós kor statisztikai elemzésére az

értéktáblázatban szereplő jelölés szerint Fischer tesztet használtak. Mind a születési súly, mind a

gestatiós kor folyamatos változó, és a Számítások fejezetben a t-próbát említik ezen két változó

összehasonlítására. A Fisher teszt a khi-négyzet próbának egy változata, ami alacsony esetszámnál

alkalmazandó. Kérdezem, hogy a születési súly és a gestatiós kor vizsgálatánál milyen módon

alkalmazták a Fisher tesztet?

17./ A 70-71. oldalon szereplő adatok alapján úgy tűnik, hogy a CP-s betegek ellátásának költsége két

tényezőből tehető össze: az otthoni ellátás költségeiből (43-90 millió Ft) illetve az intézeti ellátás

költségeiből (57-101 millió Ft). A szövegből nem világos, hogy a kizárólag otthoni ellátás illetve a

kizárólag intézeti ellátás költségeire vonatkoznak-e az értékek, vagy pedig ezek az értékek additívak,

tehát a 18 éves életkorig vonatkozó kiadások során össze kell adni az otthoni illetve az intézeti ellátás

költségeit. Nem világos tehát, hogy a 18 éves korig költségekre számított 73 millió Ft-os középérték

hogyan adódik, kérem ennek pontosítását.

18./ A 72. oldalon a 17. ábra aláírásánál az 1 EURO átváltási értékére 290 Ft-ot számoltak. Mivel jelenleg

az átváltási arány ennél jóval gyengébb Ft-ot tükröz, a 17. ábránál az átváltási arányhoz érdemes lenne

megadni a számításra vonatkozó évet.

19./ Teljesen egyetértek a pályázóval a 73. oldal 1. és 2. sorában szereplő állítással, miszerint

számokban nem lehetséges kifejezni egy mozgássérült gyermek és családjának fizikai és lelki terheit.

Tud-e olyan egészségügyi közgazdasági elemzésről ebben a betegcsoportban, amelyek ezen

tényezőkhöz is rendeltek költségértéket?
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20./ Bár a mondat nem feltétlenül szerencsés egy doktori értekezésben, ettől függetlenül egyetértek

a 91. oldalon szereplő állítással, miszerint „nem minden epilepszia, ami rázkódik”.

21./ A neonatológusok, a gyermekneurológusok és a neurológusok diagnosztikus pontosságának

összehasonlításakor a neurológusok eredménye bizonyult leggyengébbnek (60%, szemben a

neonatológusok 68%-os, a gyermekneurológusok 66%-os értékével). Áttekintve az eseteket, a 14.

esetnél és a 6. esetnél látszik elég jelentős különbség a neurológusok és a társszakmák véleménye

között, érdeklődöm, hogy ez a két eset, tehát a táblázatban a 6. és a 14. eset miért okozhatott ilyen

szembetűnő különbséget a véleményekben?

22./ A 98. oldalon nem egyértelmű a vizsgálatba bevont betegek száma. Az oldalon a 2. sorban 21

gyermekről tesz említést a jelölt, míg a táblázatban 11 beteg szerepel látótér kieséssel.

23./ A 101. oldalon a kognitív funkcióra gyakorolt hatás említése szerepel („a kognitív funkciókra

gyakorolt hatást mutatom be kvantitatív EEG vizsgálatok segítségével.”), viszont a vizsgálati

módszertanban nem szerepel, hogy a kognitív teljesítményt milyen módon, milyen kognitív tesztekkel

mérték. Tisztázni kell, hogy itt valóban történt-e kognitív teljesítménymérés, vagy pedig csak az EEG

lelet alapján gondolta a jelölt, hogy kognitív zavar állhatott fenn.

24./ A 106. oldalon a 26. táblázatban az EEG1 és EEG2 oszlopoknál mértékegységek nem szerepelnek,

kérem a sávteljesítmény mértékegységének a megadását.

25./ A 107. oldalon a 27. táblázatban az alfa középfrekvenciák értékei láthatók. Meglepőnek tűnik,

hogy például a lamotrigin csoportban a medián 9,8 és 9,9 közötti értékeinek összevetése – tehát 0,1

Herz különbség – magasan szignifikáns különbséget adott. Kérem annak a megerősítését, hogy az EEG1

és az EEG2 oszlopban szereplő értékek mértékegysége Herz, illetve kérdezem, hogy milyen statisztikai

módszert használtak, hogy ilyen minimális abszolút különbség ilyen jelentős statisztikai

szignifikanciaszintet adott?

26./ A 108. oldalon szerepel, hogy 0,5 – 0,6 Herz alfa frekvencia csökkenés jelezheti a kognitív funkció

érintettségét. Karbamazepin mellett a csökkenés mértéke azonban ennél jóval kisebb (0,2 – 0,3 Herz).

Kérdezem, hogy a 0,2 – 0,3 Hz csökkenésnek milyen hatása lehet a kognitív funkciókra?

27./ A 109. oldalon a következtetésekben szerepel, hogy először közölték a lamotrigin potenciálisan

kedvező hatását a kognitív funkciókat illetően QEEG segítségével. Kérdezem, hogy milyen kognitív

funkciókat vizsgáltak, milyen teszttel, és milyen kedvező hatást tapasztaltak?

28./ A 117. oldalon a 32. ábra nehezen értelmezhető. A vízszintes tengely alatt „nem kezelt” értékek

szerepelnek, ezen értékeknek a függőleges tengelyen RAP csökkenési értékek felelnek meg. Ha a „RAP-

csökkenés” negatív értékű, akkor a „negatív csökkenés” növekedést jelent - tehát ez az ábra

magyarázatra szorul (esetleg a függőleges tengely címe „RAP csökkenés”-ről „RAP változás”-ra

módosítandó).

29./ A 118. oldalon utal a lamotrigin által okozott QEEG változásra, és utal a kognitív tevékenységre is.

„A lamotrigin…nem okozott változást a QEEG-mutatókban, és nem rontja a kognitív tevékenységet

sem.” A QEEG mutatókat a jelölt prezentálja a disszertációban, viszont a kognitív teljesítményről nem

mutat be adatokat. Kérdezem: milyen módszerekkel mérték azt, hogy a kognitív teljesítmény nem

romlott?
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30./ A 123. oldalon az szerepel, hogy a binokularitás megjelenési ideje a koraszülöttek felénél 1,92

hónap, az érett újszülötteknél az esetek felében 3,48 hónap volt. Kérdezem, mivel magyarázza, hogy

az érett újszülötteknél közel kétszer annyi időbe tart a binokularitás megjelenési ideje, illetve másik

kérdésem, hogy valóban meg lehet-e század hónap (azaz 8 óra) pontossággal adni a binokularitás

megjelenési idejét?

31./ A 138. oldalon kezdődő esetbemutatásnál tisztázni kell, hogy milyen drogfogyasztásról van szó; a

jelölt szintetikus drogfogyasztást említ, viszont az élvezeti szerként használt cannabis származékok

jórészt nem szintetikus, hanem fitocannabinoidok.

32./ A 140. oldalon az összefoglalóban szerepelnek magyar viszonyokra adaptált kérdőívek, kérdezem,

hogy a kérdőívek magyar nyelvű validálása megtörtént-e?

33./ A 146. oldalon a 8. pontban szerepel, hogy az epilepsziás betegek antiepileptikum terápiája

befolyásolhatja a kognitív funkciójukat. Az értekezésben erre ezt bizonyító adatot, tehát a kognitív

funkciójukra vonatkozó adatot nem találtam. Mire alapozza a jelölt ez a következtetést?

B./ Formai megjegyzések

34./ A 7. oldalon az első bekezdés végén a „plexus brachialis egy betegben való együttes

előfordulásáról” helyett „plexus brachialis laesio egy betegben való együttes előfordulásáról” lenne a

helyes.

35./ A 13. oldal utolsó bekezdésében „ a születéskor észlelt asphyxia…… találhatók meg” helyett

„észlelt asphyxia….. található” meg lenne helyes.

36./. A 30. oldalon ICD 10 és ICD 9 kifejezés szerepel, ennek ugyan meg van adva a jelentése, de talán

szerencsésebb lett volna a magyar BNO 10 és BNO 9 kifejezést használni.

37./ A 36. oldalon a „Betegek és módszerek” fejezetben a 2. sorban a „harmincöt” kis h-val, a 8. sorban

a „melléklet” kis m-mel írandó, egy sorral lejjebb IO helyett IQ a megfelelő rövidítés.

38./ A 9. ábra feliratában „…a legsúlyosabb motoros funkciót jelzi” helyett feltehetően „..a

legsúlyosabb motoros funkciózavart jelzi” kellene.

39./ A 67. oldalon szerepel egy állítás, miszerint a norvég „CP-s gyermekek körében tanulmányozták a

CP prevalenciáját”. A megfogalmazás nem világos, mivel a CP-s gyermekek között a CP prevalenciája

100%.

40./ A 68. oldal utolsó bekezdésében, „amit nem egyértelmű eredmény később megismételtünk”

helyesen: „amit nem egyértelmű eredmény esetén később megismételtünk”.

41./ A 94. oldalon a 23. táblázat első oszlopának az oszlopcíme lemaradt, feltehetően itt „a

videofelvétel sorszáma” kifejezés hiányzik.

42./ A 96. oldalon a „bizonyítékokon alapuló evidenciák” kifejezés nehezen értelmezhető, ugyanis az

evidencia egyik jelentése „bizonyíték”. Így tehát bizonyítékokon alapuló bizonyítékokról, vagy

evidenciákon alapuló evidenciákról lenne szó.
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Összefoglalva elmondható, hogy az értekezést 20 közlemény támasztja alá, ezek egy részében a jelölt

nemzetközi vizsgálatokban közreműködő, a többiekben a szerzők között szerepel magyar illetve idegen

nyelvű közleményekben. A disszertáció a címének megfelelően tükrözi a gyermekneurológus színes,

sokrétű, mentálisan és pszichésen is jelentős megterhelést okozó tevékenységét. Nemzetközi

együttműködésben a jelölt szolgáltatott hazai adatokat egy nagy európai felméréshez. Munkája során

ritka eseteket talált, ezeket megfelelően dokumentálva publikálta. A 127-132. oldal között bemutatott,

nagyon alaposan dokumentált eset hívja föl a figyelmet arra, hogy egy gyermekneurológusnak milyen

hihetetlenül nehéz és emocionálisan is nagyon megterhelő feladata van ebben a betegcsoportban.

Saját új eredményeknek a következőket fogadom el:

1./ Egyedüli hazai centrumként 95 CP beteggel biztosította Magyarország részvételét egy európai

átfogó CP-regiszterben.

2./ Megállapította, hogy 2012-es viszonyokkal számolva egy CP-s beteg ellátása a felnőttkor eléréséig

átlagosan 73 millió Ft-ba került.

3./ Megállapította, hogy az újszülött- és csecsemőkori paroxysmalis jelenségek felismerése még a

specialisták esetében is gyakran bizonytalan, és a diagnózis pontosságát video-EEG alkalmazása

növelheti.

4./ Megállapította, hogy a tartós vigabatrin kezelés gyermekkorban is számottevő arányban okoz

látótérdefektust, ezen mellékhatás gyakorisága függ a kezelés időtartamától, és megnő egy évnél

tartósabb kezelés mellett.

5./ Bemutatta, hogy az egyes antiepileptikumok eltérően hatnak a quantitativ EEG egyes

paramétereire.

A fentiek alapján Dr. Hollódy Katalin értekezését nyilvános vitára javaslom, és sikeres védés esetén az

MTA doktori fokozat odaítélését támogatom.

Tisztelettel:

Dr. Bereczki Dániel

az MTA doktora

Budapest, 2022. 08. 11.